460. Duplik der Engländer auf n. 456. — Brügge, 1521 Okt. 1¹.

K aus StA Köln, Handschrift K von n. 448 Bl. 44b—57b.

Ka StA Kampen, Handschrift von n. 448 Bl. 93 ff.; überschrieben: Replice Anglorum.

*K1 StA Köln, Bl. 37a—46b der Handschrift K1 von n. 448. Ueberschrieben:
 Replice Anglorum.*

a) Proterea für insuper K1.

b) Folgt: vestrae magnificentiae Ka.

c) invehantur Ka.

d) Anglicorum Ka.

e) Folgt: tamen Ka.

f) Folgt: enim Ka.

g) non fehlt KKa.

h) Folgt: mercatoribus ansae Ka.

i) Folgt: regio Ka.

k—k) Fehlt K1.

l) Folgt: dicti oratores Ka.

¹⁾ Vgl. n. 448 § 28.

K2 ebd., Hanse IV n. 103 Acta Anglicana 1520/21, Bl. 1—10 eines Heftes von 13 Bl. Ueberschrieben: Replique Anglorum.

Gedruckt: aus K2 Schanz, Englische Handelspolitik gegen Ende des Mittelalters II, n. 102 S. 469 ff.

1. Quamquam preter ea, que sepe diximus coram, multa possemus scribere, que frivolum illam improperationem, videlicet quod bone fidei congruisset, nos uti vestras quondam querelas accepimus, ita eodem tempore nostras vicissim^a tradidissemus, ut servata paritate idem magnificentiis vestris quod nobis^a deliberationis tempus impartiretur, refellere possint, nec vobis impingemus (!), quod vestris precibus ad vestras^b proponendas querelas dietam primum a regia majestate impetratam, deinde per vos continuatam, rursus vestra causa prorogatam, ne nunc quidem diem observastis conventum, quamquam et id bone fidei congruisset, nichilominus tamen, ne tam diu suspensam dietam frivolis exprobrationibus obteramus, provocati ad replicas^c descendamus.

2. Ad primum replicamus, quod utrumque verum est, quod in querelarum exordio proposuimus, prout nunc quoque replicando asserimus, nempe quod dicta pretensa privilegia et immunitates anze et ob causam data, que non secuta est, et ad conditionem restricta sunt, que impleta non est. Et ubi magnificentie vestre dicunt, quod istorum falsitas ex tenore privilegiorum vestrorum et ex tractatu Trajectensi patet, nos ediverso dicimus, quod ex illis ipsis privilegiorum tenore videlicet et Trajectensi tractatu veritas eorum, que vos negatis, evidenter apparet. Nam de causa primum, de qua^d et aliis modis satis ostendi potest, ipse quoque Trajectensis tractatus affert probationem, in cuius primo loco cavetur de privilegiis et immunitatibus Anglorum in dominiis anze, et in actu parlamenti, quod ut fieret eodem tractatu ab oratoribus anze curatum est propterea, quod omnia privilegia, si quae prius habuerant, eo tempore sentiebant hostilitate ac bello illato semet perdidisse, in eo inquam parlamento privilegia bello perdita non aliter anze reposita sunt in vires pristinas quam restricta ad illam causam, quam commemoravimus, videlicet ut nostri suis vicissim privilegiis gauderent in dominiis anze, et ne quid nove prise statueretur illic super merces Anglorum mercatorum, et quoad restrictionem et conditionem, ne alius quisquam aut alterius cujusquam bona advocarentur et privilegiis anze per ipsos protegerentur in Anglia, quam qui aut cuius bona advocari et protegi deberent. Istud et^e dicto tractatu Trajectensi et in tenore privilegiorum tam aperte cautum est ac tam solícite provisum et totiens repetitum, ut vehementer admiremur, magnificentias vestras id dissimulare, quod nullam patitur dissimulationem, sicuti nec illud alterum de causa quoque, ad quam prestandam privilegia restringuntur, quorum nos utrumque vobis ex diversis capitibus et privilegiorum et tractatus et ex eo secuti statuti perlegemus coram, ne diutius in ea re tergiversandi ullum relinquatur effugium. Petimus etiam, ut vestre magnificentie nobis aliquando coram proferant et ostendant ea, que tam aperte patere tractatibus et privilegiorum tenore predicatis, videlicet immunitates et dicta pretensa privilegia ob anze merita ab initio fuisse concessa et vim validi et efficacis et irrevocabilis habere contractus, conventionis et pacti. Cujus rei probationes, quia nobis ex nulla parte privilegiorum aut contractus aut aliter quovismodo liquent aut quantumcumque tenuiter apparent, sicuti nec illa alia, que in eam partem accumulastis, petimus, ut in colloquio coram prolatis instrumentis et libris aut quibuscumque probationum generibus hec doceatis, quemadmodum nos parati sumus docere, omnia ad causam et conditionem, quarum altera non secuta est, altera non servata, esse

a—) Ausgelassen Ka.

b) Folgt: duntaxat KaKIK2.

c) replicationes Ka.

d) quo KaKIK2.

e) Folgt: in KaKIK2.

restricta et ob utrumlibet omnem amisisse vigorem. Nam quod in fine istius articuli primi subjungitis, eorum vires amitti non posse per actum quemcumque seu factum presertim personale vel locale ab aliquo homine vel loco, nostre querele — quibus, ut ordine patebit, inferius sufficienter non est responsum — declarant, non esse particulares dumtaxat paucorum aut hominum aut locorum erga regiam majestatem et subditos, sed totius anze communitatis injurias. Nam quantum attinet ad conditionem, que in eo non servatur, quod in regium prejudicium hii advocantur pro privilegiatis, qui advocari non deberent, non est particulare factum hoc, sed universitatis, que Londini commorans totam anze communitatem representat, et presertim ad hoc, nam indubium est, quum sibi caveret princeps tam sollicite, ne advocarent quenquam, quem non deberent, non sensisse de aliis advocatoribus quam hys, qui in regno ejus soli advocant vel deadvocant, quorum negotiationibus solis privilegia, si qua habent, usu exercentur et conservantur. Quemadmodum igitur per usum eorum, qui Londini versantur, privilegia exercentur et conservantur^a, ita eadem ratione per factum vel abusum eorum privilegia dissolvi et amitti possunt, ut idem in onere sentiant quod in commodo. Quamquam in hac parte ne possit ullus esse tergiversationi locus, tota communitas anze nunc per magnificentias vestras, oratores suos, Dynantenses omnes et non semel sub sigillo publico Lubicensi Colonienses omnes advocat pro privilegiatis, quorum neutris ullo juris vigore debetur, sicut inferius in suis locis uberius ostendemus. Preterea abusus privilegiorum, quamquam fiunt per singulos, tamen publicitus in dictis defenduntur ab omnibus nomine communitatis. Postremo quantum ad hoc, quod Angli male tractentur in dominiis anze, hoc quoque pertinet ad communitatem, nam quod aliquot facta, aliquot homines, aliquot urbes speciatim nominavimus, hoc — ut diximus — exempli tantum causa fecimus, magis ut ostenderemus, quales injurias apud vos patiuntur Angli, quam quas, nec tam ut doceremus, ubi sic tractentur, quam ut eos demonstrarem apud vos sic ubique tractari, id quod etiam tacentibus nobis res ipsa declarat, quum hodie nemo illuc audeat ire nec dubitari possit, eos a lucro suo non potuisse retrahi, nisi magnis et non ferendis fatigarentur injuriis. Quamobrem omnia ista, per que pretensorum privilegiorum vigor periit, non per unum aut alterum hominem aut locum, sed passim undique et per communitatem publicitus constat esse commissa.

3. Ad secundum replicamus, quod ista responsio non est directa nec perimit querelam, in qua, quum Stephanus Sasse allegabatur esse capitaneus navium quarundam Lubicensium, magnificentie vestre respondent, eum nunquam fuisse capitaneum civitatis; quod non fuit propositum. At nec hoc quidem Lubecenses liberat, quod rapinam illam non mandaverunt faciendam, quum et aliis de causis et quia ratum habuerunt ipsius factum merito tenentur. Jam quod attinet ad testificationem serenissimi regis Dacie, cujus honorificis litteris vos censetis in hac causa nichil esse credendum, nos eum certe credimus esse testem omni exceptione majorem et qui multis testibus preponderet, quum id pro liquido et plane comperto testetur. Nam quod hoc argumento testimonium serenitatis ejus sic diminuere conamini, quod dicitis, eum nuper interrogatum negasse et adhuc negare eas litteras ex se emissas, quam verum hoc sit, videant magnificentie vestre; nobis certe non est verisimile, regiam serenitatem negasse, unquam id fecisse, quod ostendi potest ipsius litteris et sigillo fecisse.

4. Ad tertium replicamus, quod res est notoria et manifesta, non solum quod spoliati sunt, sed etiam quod multis ex anze mercatoribus inspectantibus et gauden-

a) *Am Rande*: Nota Anglorum argumentationem K.

tibus et cum hys, qui rapinam commiserunt, ante colloquentibus idque in medio die palam. Et nos valde miramur, quod magnificentie vestre censeant, in re clara contra tam multa etiam evidentia documenta nobis esse satisfactum propter tumultuariam examinationem Johannis Baden, quem tamen salva pace magnificentiarum vestrarum non recordamur omnia jurasse, que vos commemoratis; que si jurasset omnia, tamen nos non adeo stupidi sumus, quin intelligamus rem nichil immutari potuisse ex illius juramento, qui accusatus de conscientia et procuratione latrocinii pro suo jurans commodo de perjurio debet esse suspectus.

5. Ad quartum replicamus, quod etsi magnificentie vestre ad illam causam Thome Marten cum duobus articulis sequentibus allegent ignorantiam, satis tamen notorie sunt et regie majestati multis et clarissimis documentis note, ex quibus satis sue liquet majestati, suos subditos aliter longe apud vos tractari quam tractari conveniret ab hys, qui ea privilegia sibi servari postulent in Anglia, que non alia ratione concessa sunt, quam ut Angli apud vos vicissim tractarentur bene.

6. Ad quintum replicamus, quod de injuriis per Sundenses illatis eo dumtaxat animo fecimus inter querelas mentionem quo fecimus de aliis, ut quomodo nostri vobiscum tractantur ostenderemus, non — prout magnificentie vestre interpretantur — ad eum finem, ut aliquod gravamen vestris^a irrogatum negaremus, quippe qui nullum gravamen^a injustum vestris factum esse cognoscimus. Nam quod eam causam disputatis velut iniique tractatam, sciant magnificentie vestre, quum ea judicata sit a toto regie majestatis concilio, de illius judicii equitate neque possumus neque debemus ambigere neque actam rem rursus agere et quod illic discussum est hic, tamquam illi nichil fecissent, excutere. Neque nos arbitramur idoneos, qui judicii a tantis et tam multis iudicibus redditi denuo simus^b iudices, qua in re nos ad eundem articulum inter nostra ad querelas vestras responsa referimus¹. At quod subjungitis, eam rem aliter a nobis quam gesta sit esse propositam, propter illud verbum „hostiliter“, postquam vos non negatis nostros a Sundensibus oppugnatos et captos, nec negari potest esse spoliatos, non est animus nobis cum magnificentis vestris de uno litigare verbulo; patiemur expungi verbum illud „hostiliter“ et ejus loco subrogari, quod illi Sundenses classarii nostros mercatores oppugnaverunt, invaserunt, vulneraverunt, spoliaverunt amicabiliter. Nam quod dicunt magnificentie vestre, Lynnenses oblata bona sua recusasse, quod se jactarent recuperaturos duplum, nos profecto credimus, eos tantam spem non potuisse concipere, quin maluissent vel partem recipere potius quam de toto contendere. Postremo quod magnificentie vestre allegant, quod ex conscriptione bonorum et inventario apparet, quod navis cum omnibus ibidem repertis vix ad summam octingentorum florenorum attigerit, nos replicamus, quod bona pars mertium surrepta est per eos, qui ceperunt navem. Et hii, qui repertorum ibi bonorum fecerunt pretium, vili estimarunt merces, quas non emerant et se fortassis empturos sperabant. At in portibus, ubi solverunt vectigalia mercium, quum evehebant, ubi non est credibile, illos in suum damnum suas merces estimasse nimio, satis liquebit, merces solas attigisse longe supra eam summam, etiam si navis estimaretur nichili, que et ipsa sola, priusquam oppugnata est et concussa ab illis classariis Sundensibus, plus ea summa valebat etiam demptis mercibus.

7. Ad sextum replicamus, quemadmodum supra replicavimus ad quartum.

8. Ad septimum replicamus, quod non audivimus unquam, quod dicta civitas Lubecensis tantum gratie promeruerit a Willelmo Barnys, aut quod Willelmus Barnys hoc unquam sit confessus, sed quum oppugnata sit navis ejus et merces et

^a—^a) Fehll Ka.

^b) sumus Ka.

¹) Vgl. n. 458 § 10.

ministri capti atque conjecti sunt in vincula, non per Lubecensem civitatem, nam hoc non dicit, sicut magnificentie vestre videntur accipere, sed per nautas et capitaneos Lubecenses, quod magnificentie vestre non denegant, justam certe causam habet conquerendi, quod dimissa est navis et ministri non solum sine recompensatis injuriis et damnis, sed etiam perdita bona parte mertium, quam hii, qui navem invaserant, sicut solent, e nave diripuerant ac denique, quod tam sero dimissi, ut preterita prorsus estate et oborta bruma navis cum reliquis mercibus hyemis tempestate perierit.

9. Ad octavum replicant oratores serenissimi regis, Rigenses pacto et conventionem superiore congressu initis, ne quid tale^a mercatoribus Anglicis pendente prorogatione fieret, teneri et obligari neque eo se posse purgare, quod reverendus pater et^b princeps magister ordinis Theutonicorum^b, cui dicta civitas subest, dictos Londnienses^c in ea urbe arrestavit, quum nomine communionis anze, sub qua civitas Rigensium sese asseruit comprehendere, oratores legitime et sufficienter constituti nichil tale futurum superiore dieta promiserunt. Quod si pactum nomine et consensu eorum initum servare non potuerunt, principe civitatis in diversum nitente, quem tandem tractatum, quam conventionem posthac inibunt oratores Angli cum oratoribus anze, quum si contra conventa aliquid ab ipsis hominibus anze fiat, semper ad hoc subterfugient negare, ope aut consilio eorum quicquam factum, sed principem civitatis — quum ferme omnes civitates et dominia, que corpus anze conficiunt, suos habeant principes — quid tale asserent fecisse. Fateantur ergo Rigenses, hoc factum^d Londniensibus apud eos potuisse prohiberi, aut non habere eos potestatem consentiendi in dietam necesse est, quum paria sint non posse contrahere et conventa non posse observare.

10. Ad nonum replicando dicunt oratores, negare Gedanenses, quod apud eos est notorium et non ab^e re, in omnibus dietis ob hanc injuriam querelatum esse, nec minus ab illis oratoribus quam ab istis in singulis dietis promissum esse. Et ubi tam exacte requirunt probationes, dicunt oratores Anglici, notorium esse, quod Gedanenses in publica seditione non solum diripuerunt (privilegiorum)^f munimenta, sed perpetuo postea Anglicos mercatores usque adeo inciviler tractando paulatim ab accessu ad eorum urbem deterruerunt, ut non solum ad hujus rei notitiam, que Gedani quam alibi rectius inquiri et discuti posset, sed ne ad presentanea^g quidem mercatorum negocia tempus quietum advenientibus permittant.

11. Ad decimum replicantes dicunt, posse oratores anze de ista querela etiam, si nunc velint, plene informari, quum mercatores fidedigni assint, qui aliquot Anglicos eandem ob causam in vincula conjectos nominare possint, eisque, quotiens ad civitatem Rigensem advenerint, a magistratibus injungi, ne cum quoquam extero commercerentur, docere possunt et volunt idque se omni modo legitimo ostendere paratos offerunt. Et idem in civitate Gedanensi fieri oratores supranominati conqueruntur.

12. Ad 11^m replicant, prout in proximo precedenti est replicatum.

13. Ad duodecimum replicant oratores Anglici, testificatione plurimorum fidedignorum ostendere se esse paratos, illum articulum in omnibus et singulis esse verissimum.

14. Ad decimum tertium (et decimum quartum)^h replicant oratores Anglici, non esse verisimile, quantumcumque Hamburgenses et Gedanenses factum negaverint, ipsis tam crudelia facta non esse notissima ipsosque tantorum scelerum non esse conscios, quum tot navibus singulis annis expugnatis, mercibus Anglorum ablati, mercatoribus

a) Folgt: apud eos ac Ka, dafür nur: a K.

b—b) Fehlt Ka.

c) Folgt Bl. 40 leer Kl.

d) Folgt: apud eos KK².

e) abs Ka.

f) privilegiorum KaKIK², fehlt K.

g) presentia Ka.

h) Folgt: et decimum quartum KaKIK², fehlt K.

sevisseme trucidatis, multis vulneratis dicti malefactores ad civitates Hamburgenses et Gedanenses impune accesserunt, quotiensque libuerit secure discesserunt, quum tamen miseri parentes occisorum casus non minus apud Hamburgenses in Anglia residentes, quam apud ipsos Anglos continuo deplorarent, ad que probanda Anglici mercatores coram serenissimi regis consiliariis sese astrinxerunt; premissis ergo veris, quantumcumque per adversarios sint negata, illationem veram sequi necesse est.

15. In 14. articulo errarunt magnificentie vestre scribendo Gedanenses pro Hamburgensibus^a.

16. Ad articulum illum: „Ita quod nunc“ dicunt oratores Angli, quod antecedenti probabiliter negato negatum censetur et consequens, sed premissis omnibus, ut sane sunt, veris illationem veram sequi non dubium est,

17. Ad decimum sextum dicunt oratores, sepius audivisse se, Govart Slotkyn, uti asserunt magnificentie vestre, ad summam paupertatem fuisse redactum, sed quo pacto id fieret neque scire neque audivisse unquam; verum hoc certo intellexisse, eundem, cum maxime laboraret inopia, multas merces tamquam suas extra Angliam misisse et in Angliam multas invectas pro suis advocasse, societate aut corpore quod Londini commoratur sciente, approbante et advocante. Quare cum privilegia anze hanc habeant determinationem expressam, ita quod non advocent pro privilegiatis bona que non sunt privilegiata, et hanc ipsi determinationem non servaverunt, jure dederunt causam annulationis privilegii.

18. Ad decimum septimum replicamus, quod tota societas seu corpus anze Londini commorans dictum Anthonium Malo pro privilegiato et merces ejus pro privilegiatis advocavit et publico nomine communitatis non apud costumarios modo, verum etiam publice in scakario in personis suis et per societatis consiliarios^b exhibitis per eosdem cartis et privilegiis ex archivis societatis^b ad hoc depromptis, nec ante destitit, quam iudicium in causa pro rege pronunciatum est. Neque potest excusari communitas ex eo, quod rex nichil perdidit, nam id per eos non stetit, sed periit vigor privilegiorum ex eo, quod non privilegiatum pro privilegiato advocaverunt et pro viribus defenderunt^c. Restrunguntur enim privilegia ad hanc conditionem, ne advocent homines aut bona, que non deberent.

19. Ad 18^m replicamus sicut ad articulum proxime precedentem.

20. Ad 19^m replicamus, quod ille articulus est manifestus et per se notus cuicumque articulum legenti et illas regiones consyderanti, que tempore privilegiorum concessorum erant partes regni Alimanie, si simul recenseat omnes illas regiones, ex quibus anza nunc urbes et populos advocat pro membris suis.

21. Ad vicesimum replicamus, quod magnificentie vestre in illo articulo valde suspenso gradu incedunt nusquam firmiter figentes vestigium. Nam quum nos objecerimus, quod oppidanos de Dynant ab aliquot annis asseruistis in Anglia pro sociis et membris communionis anze, et quod illi tempore concessionis privilegiorum non fuerunt membrum ejus, magnificentie vestre non directe respondent, an tempore concessionis fuerunt membrum anze an ne nunc quidem sint, sed dicitis, eos a tempore supra memoriam hominum habuisse Londini domum et gavisos esse privilegiis anze ad certum tamen modum, et auditum esse vobis — quod nobis nisi nunc nunquam auditum est — ipsos habere de ea re cartam concessionis regis Anglie, et quod vos non debebatis eos ab illis privilegiis expellere. Que res si sic se haberet, sicut nec debebatis expellere ita non debebatis asserere, sed ipsos suis privilegiis relinquere, que specificabantur in cartis per eos obtentis, quas cartas vos non asseritis

a) Folgt durchstrichen: Ad replicant ut in proximo precedenti; in isto tamen errarunt magnificentie vestre, quod Hamburgenses loco Gedanensium non scripserunt K2. Ein Fehler findet sich n. 456 § 16 nicht; vgl. n. 455 § 16.
b—b) Fehlt Ka.
c) Am Rande von anderer Hand: non cum effectu saltem K2.

fuisse tales, ut eos facere potuerint membrum anze. Nichil igitur negarunt magnificentie vestre ex hys, que nos anze in illo articulo objecimus, nec ullam causam sufficientem allegastis, quare vobis liceret contra conditionem, ex qua pendet eversio privilegiorum, eos pro anze membris tueri. Quamobrem necesse est, maneat adhuc nobis inconcussa quam (vos revulsistis)^a illatio. Nam quod allegatis, Dynantenses usos esse privilegiis anze regibus Anglie scientibus et consentientibus, nos et scientiam et consensum negamus; nam reges nesciunt, e qua regione veniunt, quos mercatores anze in Anglia advocant pro suis.

22. Ad 21^m respondemus, quod ille articulus tractatus Trajectensis cause vestre non opitulatur. Nam illo articulo tantum conventum est, quod rex quam diu aliqua civitas esset dismembrata, non pateretur, eam in Anglia gaudere talibus privilegiis, qualibus gaudet anza, sed non est conventum, quod si reuniretur, tum rex eogeretur permittere, ut utantur. Igitur ex illo convento quam diu civitas dismembratur rex non potest salvo illo convento permittere, reunita potest quidem salvo pacto, sed non cogitur. Igitur cum Colonienses postquam dismembrati sunt asseruit anze communitas pro privilegiatis, non minus peccavit in conditionem, qua fracta periit vigor privilegiorum, quam si aliquam urbem de novo tum primum receptam in societatem et communionem advocaret pro privilegiata. Nec regio juri potest prejudicari ex eo, quod Colonienses sub nomine anze latuerunt sub hys privilegiis defensi, sed tanto facta regi cumulator injuria; nam neque semper regia majestas sui juris admonetur neque ratio permittit, ut in alterius prejudicium continuata injuria faciat jus. Et id legibus et jure Anglorum certissimum est etiam in causis privatorum ac multo magis in jure fisci et regiis vectigalibus, quamdiu probari potest injuria. Quamobrem articulum illum hys igitur de causis etc. per magnificentias vestras negatum replicando rursus asserimus.

23. Ad 23^m replicamus, quod nichil contra scripsimus quam sentimus, imo plane asserimus, nos probaturos hanc interpretationem de „suis“, quam vos affertis in illo loco privilegiorum, qui loquitur de invehendis mercibus, esse plane extraneam et extortam et contra usum loquendi omnium nationum, quum tali modo et in tali casu^b loquuntur. Id quod etiam magnificentie vestre, quantumvis id dissimulent, tamen non sentire non possunt, id quod etiam apparet ex ea dissimilitudine, quam assignatis inter mercandisas Anglie et mercandisas Anglorum, quo effugio tamen facile pro vestra prudentia intelligitis vos tutos esse non posse. Nam quis non videt, si princeps aliquis aliquid concedit, non uni aut alteri homini, sed uni et alteri toti communitati, veluti Anglis pro mercandisis suis quibuscumque et Hispanis tantundem et mercatoribus regni Alimanie quid simile, hec verba perinde valere aesi dicat: Anglis pro mercandisis Anglie, Hispanis pro mercandisis Hispanie et mercatoribus regni Alimanie pro mercandisis regni Alimanie? At quod affertis de beneficio principis concesso ob meritum et non subdito, non habet locum neque meritum ullum fuit, et hoc privilegium contra bonum publicum^c potius restringi debet quam ampliari; et si ampliari deberet, tamen ampliari non deberet contra naturalem sensum sermonis et animum principis concedentis. At quod principem vobiscum sensisse disputatis ex eo, quod in privilegiis fit mentio de hys mercandisis, que non nascuntur in Alemania, nichil probat pro vobis, nam cum illa concessio facta sit non solum Alemanis sed etiam Italis, Hispanis et aliis nationibus, illa verba „suis mercandisis quibuscumque“ respective referuntur ad singulas et sericum et vinum ad eas referuntur nationes, quarum mercandise sunt, non ad vestram, cujus ille non sunt mercandise sed alie. Et inde factum est, quod postea vectigal aliarum nationum auctum est, vestrarum vero mercandisarum, que fere omnes sunt grosse, vetus

a) vos revulsistis *KaKTK2*, revulsistis *K*.b) causa *Ka*.c) *Folgt: regni KaK2*.

vectigal mansit immutatum^a. Non obstat igitur illa objectio, quominus princeps illud verbum „mercandis suis“ senserit de suis ipsius Alimanie; imo vero satis perspicuum est, quod ita intelligere, quomodo magnificentie vestre contendunt intelligendum, non solum non erat animus principis concedentis, sed nec ipsorum Alemanorum neque tempore concessionis neque per ducentos annos postea. Nam per illud tempus mercatores anze semper inferebant in Angliam mercandisas tantum consuetas afferri ex Alemania, nec unquam ceperunt assuescere invehere merces Italicas aut aliarum nationum, nisi citra annum abhinc quinquagesimum, id quod nos documentis luce clarioribus ostendemus. Et postquam ceperunt invehere, princeps statim fraude illorum animadversa illud eorum factum interpellavit et interrupit et tam in Anglia per officarios quam in dietis postea singulis de ea re tractavit. Et ita planum est, nec principis mentem fuisse nec ipsius (ansae)^b tempore privilegiorum concessorum, ut sub verbo „suis quibuscumque“ inveherent sub eodem parvo vectigali merces exteras a se emptas. Nam quod magnificentie vestre inferunt de generalitate hujus verbi „quibuscumque“ bene pro vobis faceret, nisi adderetur illud verbum „suis“, quod non in aliud additum est in illo loco, quam ut generalitatem illius verbi „quibuscumque“ ad suas ipsorum Alemanorum restringeret exclusis prorsus externis, que alioquin sub illo verbo „quibuscumque“ fuissent contente. Patet igitur, vestram interpretationem extortam esse et violentam, quod et ratione probatur et usu loquendi et ex animo principis concedentis et ipsius anze recipientis. Quas res, quamquam satis jam ostensas, tamen vestris magnificentiis in colloquio proximo et aliorum principum in simili casu et^c eadem verborum forma exemplis ac denique patriarumstrarum non in simili casu^c sed^d eodem prejudiciis clarius adhuc ostendemus, si pergitis, quod vix credimus, de re tam clara contendere.

24. Ad 24^m replicamus, quod articulus ille noster verissimus est et, quum pertineat ad publicum vectigal et sit factum civitatis, oratores ejusdem civitatis non possunt verisimiliter id ignorare, sed videtur nobis, quod magnificentie vestre libenter illud dissimulent propter defensionis angustiam. Sed ea res, quo reddatur liquidior nec negari possit, exhibebimus hic jam presentes in urbe, qui ex certa scientia medio juramento testabuntur, et quod idem etiam fit in urbe Rigensi et aliis etiam plerisque civitatibus anze.

25. Ad proximum replicamus eadem, que de ea re in querela scripsimus.

26. Ad 26^m replicamus, quod si mercatores anze leges et statuta regni non transgredierentur et spernerent, multo minus esset querelatum. Sed cuicumque legi dedignantur obtemperare, statim eam frivole causantur latam contra sua privilegia, velut in hoc ipso statuto de pannis intonsis, quasi^e tanti roboris ac majestatis essent illa societatis privilegia^e, ut regiam majestatem ac totum regnum privare debeant potestate legis condende propter bonum publicum, aut quasi id jus statuatur adversus eos, quod in omnium commodum promulgatur in omnes, ac quasi statuatur novum onus super merces eorum propterea, quod hoc de pannis statuitur priusquam sint ipsorum. Et ita non satis est mercatoribus anze, quod merces exteras ab se emptas vocent suas, sed suas etiam vocant Anglicas adhuc inemptas; ita nichil erit brevi, quod non vocabunt suum. Hoc statutum etiam tangunt magnificentie vestre^f inter querelas vestras, quod hoc sit novum onus, quia ante licebat vobis intonsos efferre, quum nunc non liceat nisi tonsos. Que ratio si recipiatur, non licebit regi statuere, ut nulli panni evehantur nisi bene facti, quia licebat eis olim evehere

a) *Am Bande*: Facile haec ratio refutatur, cum hansenii de grossis illis mercibus tantum solvant, quantum Itali de suis preciosis caeteris paribus K.

b) *ansae KaK2, fehlt K.*

e—c) *Fehlt Ka.*

d) *Folgt: in KaK2.*

e—e) *Unterstrichen und am Bande: nota K.*

f) *Folgt: etiam K.*

viciosos, neque prohibebit, ne liceat cuiquam efferre lanea fila non operata in pannos, nec quicquam denique per prohibitionem invehendarum aut evehendarum mercium utilitati publice providebit. Nam lex lata tantum cederet in lucrum mercatorum vestrorum, qui ceteris omnibus statuto parentibus soli lucrum occupantes, quod erat ante multorum, ex damno reipublice ditescerent. An et hoc contendent magnificentie vestre, concessisse principem aut omnino cogitasse, ut bonum regni sui vestro pro libito et lucro corrumpere et sue majestatis auctoritatem in condendis legibus et administranda reipublica restringerent? In ipso Trajectensi tractatu, quo vos tam valide nitimini, providetur tamen, ut merces per vestros intus et extra deferende sint et licite et non prohibite. At quorsum de non prohibitis loqueretur tractatus, nisi princeps prout e republica videret esse, ita merces has aut illas evehi vel importari prohiberet? Sed de hoc statuto de pannis intonsis et si quod aliud illi videtur latius tractabimus vobiscum coram. Sed interim sciant magnificentie vestre, quod preter hoc statutum, cujus etiam per vestros commissa sunt erga regiam majestatem clara debita, ea que debentur ejus majestati a mercatoribus vestris ex illis aliis statutis, que recensuimus in eodem articulo, que statuta^a vestre magnificentie non diffitentur, quin legitime vestros obligent, attingunt supra quinquaginta millia librarum sterl.

27. Ad 27^m replicamus, quod quanto notius est, quid significet „aliquandiu morari“, tanto notius^b mercatores anze illorum sensu et significato abuti. Adjicitur enim „aliquandiu“, ut declararetur, non esse concessum, ut maneant nimium diu. At nunc, ut ante scripsimus, manent in Anglia fere a puericia reliquam totam vitam quantumvis longam. Qui etiam si, ut scribunt magnificentie vestre, malint redire in patriam, quam morte impediri ne possint, tamen si Nestoris annos vivere possent incolumes, nunquam interea discederent ex Anglia, sed totas illas tres etates manere interpretarentur „aliquandiu morari“, quum interea multi eorum tam diu manent in Anglia et tamen tam cito recedunt, ut et nimium diu morari videantur er tamen non satis diu. Morantur enim tantisper, quoad circumventis Anglis vim eris alieni contraxerint, deinde prius aufugiunt quam id cogantur dissolvere. Non igitur frustra de termino „morari“ disputatur, imo plane convenit, ut ille terminus, cujus abusus in regni prejudicium tam effrenis ultra quam licere debet excurrit, justo aliquo interpretationis limite coerceatur.

28. Ad 28^m replicamus, quod non satis est, quod magnificentie vestre dolent, nostros sic esse defraudatos fortunis suis, nam ille dolor vulneribus nostris non medetur, sed opus est id, quod etiam facturos vos in vestra bonitate confidimus, ut anza neminem advocet, pro cujus fide et honestate nolit obligari, aut aliqua via similis ineatur, per quam caveri possit, ne nostri a talibus impostoribus defraudentur imposterum.

29. Et quum ex premissis clare apparet privilegiorum anze manifestissimus abusus, oratores serenissimi regis petunt eas pecuniarum summas, qua(e)^c dicti abusus ratione aut aliarum causarum in fine generalium querelarum jamdudum sunt petite^d, et dictorum privilegiorum vigorem periisse et ex mera regie majestatis benignitate pendere dicimus.

30. Sciant magnificentie vestre, quod quum privilegia, si que olim habuistis^e, vestra ipsi culpa perdidistis et nonnulla vendicetis, que neque ulla ratione debetis neque ullo unquam jure potuistis^f neque sine magno regie majestatis et populi sui detrimento tolerari possunt, nos excogitare profecto non possumus, cujusmodi tractatus

a) quo stante für que st. Ka.

b) Folgt: est KaK2.

c) quas KKa.

d) petita Ka.

e) Folgt: eorum vigorem KKa.

f) Am Rande: Imitati sunt hoc tempore Angli Morum K.

iniri possit, si nullum vos inire decrevistis nisi salvis^a illis pretensis privilegiis, quibus salvis res nostre salve esse non possunt. Sin vos omissa earum rerum inutili disceptatione, quam facile pro vestra prudentia videtis neque jure posse neque ratione defendi, contenti sitis ad aliquem tractatum descendere facilem, equum, apertum et utrisque commodum, quamquam ea res minus urgeat Anglos, quum regia majestas sibi populoque suo possit in regno suo satis providere, tamen in honorem vetuste vobiscum amicitie huc nos dignatus (est)^b mittere, ut ad eum finem in commune consulamus; quam in rem si vos libenter incumbetis, nos vicissim paratissimos magnificentis vestris exhibebimus.